১৯৪৭ সালের ২০ই ফেব্রুয়ারী খাঁপুর গ্রামে পুলিশের গুলিতে বাইশ জন চাষী মৃত্যুবরণ করেন। এই প্রেক্ষাপটে নাটকটি রচিত।

‘মন্ত্রশক্তি’ নাটকটি প্রথম প্রকাশ পায় ‘বসুমতী’ পত্রিকায় শারদীয়া ১৪০১ বঙ্গাব্দে। ‘মন্ত্রশক্তি’ গ্রন্থাকারে প্রথম প্রকাশ পায় একুশের বইমেলায়, ফেব্রুয়ারী ১৯৯৯ (১৪০৫ বঙ্গাব্দে) প্রকাশক বড়াল প্রকাশনী, ৩৬/৫ বাংলাবাজার, ঢাকা-১০০০।

কাহিনিঃ উত্তরবঙ্গের এক অঞ্চলে কৃষকদের আন্দোলন আশ্চর্য তীব্রতা পেয়েছিল, যার কাছে পরাস্ত হয় পুলিশ বাহিনী। এই আন্দোলন অসামান্য প্রতিষ্ঠা পেয়েছিল জনৈক সামসের-এর নেতৃত্বে। যাকে খুঁজে বের করতে নাজেহাল হয়ে গিয়েছিল পুলিশ কর্তারা।